
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI URBANISTICA E AMBIENTE - Determinazione n. 74 del 18-02-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
DETERMINAZIONE N. 74 DEL 18-02-2026 

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 
 

URBANISTICA E AMBIENTE 
 
 

Oggetto: Approvazione "Avviso Pubblico" per il rilascio agli operatori economici del 
suolo pubblico in occasione della Festa dei SS.MM. Alfio, Filadelfo e Cirino 
anno 2026 

 
 
L’anno  duemilaventisei, il giorno  diciotto del mese di febbraio nel proprio ufficio 
 
Il sottoscritto Geom. La Mastra Silvestro, Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di 
Trecastagni, coadiuvato dalla dott.ssa Maria Stefania Raciti, nella qualità di Responsabile del 
procedimento, attestando di non trovarsi nessuno dei predetti in conflitto nemmeno potenziale di 
interessi né in situazioni che determinano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del DPR 
62/2013; 
 
VISTA la Determina Sindacale n° 13 del 02/07/2025 con la quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 
2 del Regolamento l'incarico di Elevata Qualificazione del settore 3° Urbanistica, Ambiente e 
Territorio di questo comune al Geom. La Mastra Silvestro; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n° 11 del 27/01/2026 avente ad oggetto “Festa SS.MM. Alfio 
Filadelfo Cirino Anno 2026 - Atto di indirizzo Responsabile E.Q. Acquisizione Servizi pe Festa S. 
Alfio 2026”; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n° 12 del 27/01/2026 avente ad oggetto “Festa SS.MM. Alfio 
Filadelfo Cirino Anno 2026 - Atto di indirizzo Responsabile E.Q. Commercio per Avvio Procedure 
Assegnazione Posteggi Fiera S. Alfio 2026” nella quale si dà atto che la procedura per 
l’assegnazione dei posteggi per le finalità di che trattasi, deve concludersi entro e non oltre il 20 
aprile 2026; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n° 17 del 06/02/2026 avente ad oggetto “Festa S. Alfio 2026 
Autorizzazione e Allocazione stalli fiera, Autorizzazione giostre e giochi, Servizi di Vigilanza – 
Indirizzi operativi Responsabile Commercio e Comandante P.M.” che in sintesi stabilisce: 
 

 di confermare i posteggi assegnati agli operatori commerciali nell’anno precedente per i 
posti non soppressi;  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI URBANISTICA E AMBIENTE - Determinazione n. 74 del 18-02-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

 di accogliere le nuove richieste degli operatori economici per i posteggi resisi disponibili 
(perché non richiesti o per mancato pagamento TOSAP); 

 di determinare il periodo di uso temporaneo dei posteggi in questione a decorrere dalle ore 
00,00 del 07/05/2026 alle ore 23:00 del 17/05/2026. Gli operatori commerciali dovranno 
sgombrare gli spazi assegnati a decorrere dalle ore 23:00 del 17/05/2026 al fine di consentire 
nelle prime ore del 18/05/2026 le operazioni di pulizia finale; 

 
RITENUTO necessario: 
 

 considerare valide le domande degli operatori già presentate ai fini della partecipazione alla 
Fiera di Sant’Alfio 2026, per i posti non soppressi; 

 richiedere nel modello B allegato, la dichiarazione di possesso dei requisiti antimafia; 

 fissare il termine massimo per la presentazione delle domande di partecipazione alle ore 
13:00 del 20/04/2026. Le istanze pervenute dopo tale data verranno prese in considerazione 
solo nel caso di disponibilità di posti liberi. 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 28/04/2025 di approvazione del Documento 
Unico dio Programmazione (DUP); 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 13/10/2025 di approvazione del Rendiconto di 
Gestione per l’anno 2024, esecutiva ai sensi di legge;  
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2026 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027;  
 
VISTI la L.R. 1marzo 1995, n. 18 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 107 del d.lgs 207/2000; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 

AVVERTE 
 
CHE rimane a totale carico del concessionario anche ai fini delle Responsabilità Civile per la 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, il rispetto di tutte le vigenti normative riguardanti 
la sicurezza antincendio delle strutture smontabili posizionati; 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI URBANISTICA E AMBIENTE - Determinazione n. 74 del 18-02-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

CHE è richiesta obbligatoriamente la presenza di almeno due estintori portatili, in base alla 
Circolare 3794 del 12-03-2014, con capacità non inferiore a 34A 144B C; 

CHE è fatto divieto assoluto di collocare manufatti che possano manomettere e/o alterare lo stato 
dei luoghi, pena la immediata decadenza della Concessione Temporanea e conseguente ripristino; 

CHE per l’omesso, tardivo e parziale versamento, si applicano le norme vigenti in termini di 
sanzioni, come previsto all’art. 25 del Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa sulla 
occupazione di spazi ed aree pubbliche;  

CHE alla fine dell’occupazione l’area concessa dovrà essere ripulita e riconsegnata per come è stata 
concessa ab origine; 

CHE gli operatori dovranno essere muniti di sacchetti per la raccolta di qualsivoglia rifiuto; 

 
D E T E R M I N A 

 
APPROVARE l’allegato “Avviso” per il rilascio agli operatori economici del suolo pubblico in 
occasione della Festa dei SS.MM Alfio, Filadelfo e Cirino anno 2026; 
 
APPROVARE, altresì, il Modello A, di domanda di partecipazione all’Avviso per l’assegnazione 
dei posteggi nonché il Modello B, dichiarazione di possesso dei requisiti morali e antimafia, da 
presentare congiuntamente alla domanda; 
 
DARE ATTO CHE gli operatori interessati all’assegnazione dei posteggi della Fiera di S. Alfio 
2026 dovranno, presentare domanda al Comune di Trecastagni entro e non oltre le ore 13,00 del 
20/04/2026, utilizzando il “Modello A”, congiuntamente al “Modello B”, a mezzo PEC 
all’indirizzo: protocollo@pec.comune.trecastagni.ct.it; 
 
DARE ATTO CHE le istanze pervenute dopo la scadenza fissata alla data del 20/04/2026, verranno 
prese in considerazione sono nel caso di disponibilità di eventuali posti liberi; 
 
DARE ATTO CHE con il rilascio dell’Autorizzazione, il concessionario accetta e si obbliga ad 
osservare tutte le prescrizioni di cui al presente bando, a cui lo stesso è subordinato; 
 
DARE ATTO CHE ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata 
all’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
DARE ATTO CHE la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet 
comunale, per quanto previsto dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; che ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile anche sul sito 
internet dell’Ente all’ indirizzo www.comune.trecastagni.it; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.trecastagni.ct.it


 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI URBANISTICA E AMBIENTE - Determinazione n. 74 del 18-02-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

RENDERE NOTO che, a norma dell’art.8 della legge n. 241/90, Responsabile del Procedimento è 
la Dott.ssa Raciti Maria Stefania che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto 
ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali;  
 
Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssa M. Stefania Raciti) 
 

 
 

Il Responsabile Settore 
 LA MASTRA SILVESTRO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 


